
  
     

                                                                                                                                   
 
 

Муниципальное образование “Котлас” 
Собрание депутатов третьего созыва 

Двадцать третья сессия. 
 

      РЕШЕНИЕ. 
 
От  « 28»  июня  2007  г.                                                                                           №   459 
 

   

 
В соответствии с Регламентом Собрания депутатов МО «Котлас»,  
Собрание депутатов решает: 
 

1. Комиссиям Собрания депутатов МО «Котлас» доработать предложенный проект 
Положения о территориальном общественном самоуправлении и вынести на 
утверждение  на сентябрьскую сессию 2007 года. 

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия. 
 
Председатель Собрания депутатов 
МО «Котлас»                  Степанов А.Ю.
     

 
 
 

Об утверждении Положения о территориальном 
общественном самоуправлении. 

 



ПОЛОЖЕНИЕ  
О ТЕРРИТОРИАЛЬНОМ ОБЩЕСТВЕННОМ САМОУПРАВЛЕНИИ 

 
1. Основные понятия, используемые в настоящем Положении 
 
Территориальное общественное самоуправление (ТОС) – это самоорганизация граждан по месту их 

жительства на части территории МО «Котлас» для самостоятельного и под свою ответственность осуществления 
собственных инициатив в вопросах местного значения непосредственно населением или через создаваемые им 
органы территориального общественного самоуправления. 

Вопросы местного значения - вопросы непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения МО 
«Котлас» отнесенные к таковым Уставом МО «Котлас» в соответствии с Конституцией Российской Федерации, 
федеральными законами Российской Федерации. 

Орган территориального общественного самоуправления - это орган, избранный населением, 
объединившимся по месту жительства, для выполнения функций ТОС по осуществлению собственных 
инициатив в решении вопросов местного значения. 

 
2. Правовая основа и основные принципы осуществления территориального общественного 

самоуправления 
 
2.1 Правовую основу территориального общественного самоуправления в МО «Котлас» составляют: 
- Конституция Российской Федерации; 
- Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»; 
- Федеральный закон «О некоммерческих организациях»; 
- Устав Архангельской области; 
- Областной закон  «О местном самоуправлении в Архангельской области»; 
- Областной закон «О собраниях (сходах), конференциях граждан по месту жительства в 

Архангельской области»; 
- Устав МО «Котлас»; 
- Настоящее Положение. 

 
3. Право жителей МО «Котлас» на участие в территориальном  общественном самоуправлении. 
 
 3.1 Любой житель соответствующей территории, достигший 16-летнего возраста, имеет право  принимать 

непосредственное участие в общем  собрании, конференции  и решении вопросов, затрагивающих интересы 
населения. 

 3.2 Граждане, проживающие на соответствующей территории, вправе организоваться в ТОС, избирать  и 
быть избранными в органы ТОС и получать информацию о деятельности  ТОС. 

 3.3 Органы местного самоуправления МО «Котлас» не могут  препятствовать осуществлению населением 
территориального общественного самоуправления. 

 
4. Принципы  территориального общественного самоуправления. 
 
 4.1 ТОС осуществляется на принципах: 
 - законности 
 - защиты прав и законных интересов населения; 
 - свободного волеизъявления граждан через общие собрания, сходы, конференции, опрос населения; 
 - выборности и подконтрольности населению органов ТОС; 
 - широкого участия граждан в выработке и принятии  решения по вопросам, затрагивающим интересы 

населения; 
 - сочетание интересов населения соответствующей территории и интересов всего МО «Котлас»; 
 - гласности и учета общественного мнения. 
 
5. Территориальные границы деятельности ТОС 

5.1 ТОС осуществляется на части территории МО «Котлас»: подъезд многоквартирного жилого дома; 
многоквартирный жилой дом с прилегающей к нему территорией; группа жилых домов; улица; квартал; жилой 
микрорайон;  иные территории проживания граждан.  



5.2 Границы территории, в пределах которой осуществляют деятельность органы ТОС, устанавливаются 
решением Собрания депутатов МО «Котлас» по предложению (инициативе) жителей соответствующей 
территории. 

5.3 Орган ТОС направляет в Собрание депутатов МО «Котлас» следующие документы: 
- заявление об установлении территориальных границ деятельности органа ТОС, подписанное 

руководителем органа ТОС;  
- решение собрания (схода), конференции граждан о создании органа ТОС и внесении предложения об 

установлении границы, в пределах которой осуществляет деятельность орган ТОС;  
- Устав ТОС. 
5.4 При установлении границ территории, в пределах которой осуществляют деятельность органы ТОС 

должно учитываться 
- административно-территориальное деление МО «Котлас»;  
- исторические, культурные, социально-экономические условия развития территории.  
 
6. Порядок организации территориального общественного самоуправления 
 
6.1 Создание территориального общественного самоуправления осуществляется по инициативе граждан, 

проживающих на определенной территории, подающих заявление на имя мэра города. 
Глава города в двухнедельный срок с момента регистрации заявления принимает решение о поддержке 

инициативы граждан по созданию органа территориального общественного самоуправления.  
Глава города вправе отказать в регистрации заявления инициативной группы в случае наличия на данной 

территории ранее созданного в соответствии с настоящим положением органа территориального общественного 
самоуправления. 

6.2 После регистрации инициативная группа граждан обращается в Собрание депутатов с предложением 
установить границы территориального общественного самоуправления. 

6.3 Собрание депутатов обязано в течение двух месяцев со дня поступления обращения от инициативной 
группы установить границы территории территориального общественного самоуправления либо предоставить 
иной обоснованный вариант территории. 

6.4 После установления Собранием депутатов границ территориального общественного самоуправления, 
инициативная группа граждан в срок не более двух месяцев организует проведение учредительного собрания 
(конференции) граждан, проживающих на данной территории.  О дате, времени и месте проведения 
учредительного собрания или конференции инициативная группа письменно извещает Собрание депутатов и 
главы МО «Котлас».  

6.5 Проведение конференции граждан возможно поэтапно в следующем порядке: 
6.5.1 Инициативная группа граждан организует проведение собраний граждан по выборам старших по 

подъездам, домовых и уличных комитетов, их председателей, которые могут быть одновременно делегированы 
на конференцию территориального общественного самоуправления по организации территориального 
общественного самоуправления и выборам органов территориального общественного самоуправления. 

6.5.2 Проведение собраний по выборам старших по подъезду, домовых и уличных комитетов 
осуществляется в порядке, определенном областным законом  «О собраниях (сходах), конференциях граждан по 
месту жительства в Архангельской области» и настоящим положением. 

6.5.3 При проведении собрания граждан по выборам старших по подъезду, домовых и уличных комитетов, 
их председателей возможно одновременно избрание делегатов на конференцию по организации 
территориального общественного самоуправления и по выборам органов территориального общественного 
самоуправления в зависимости от количества граждан, проживающих на данной территории, имеющих право на 
осуществление территориального общественного самоуправления. При численности первичного органа 
территориального общественного самоуправления от 200 до 500 человек норма представительства делегатов 
составляет – 1 делегат от 10–25 граждан; при численности от 500 до 1000 человек – 1 делегат от 25–50 граждан; 
при численности от 1000 до 3000 граждан – 1 делегат от 50–100 граждан. 

6.6 Учредительное собрание или конференция принимают решение об организации и осуществлении на 
данной территории территориального общественного самоуправления; дают наименование территориальному 
общественному самоуправлению; определяют цели деятельности и вопросы местного значения, в решении 
которых намерены принимать участие члены территориального общественного самоуправления; принимают 
устав;  избирают органы территориального общественного самоуправления, а в случае создания 
территориального общественного самоуправления  в форме юридического лица - ревизионную комиссию 
(ревизора). 

Решения учредительного собрания или конференции оформляются протоколом, экземпляр которого 
направляется в администрацию города. 

 
 



7. Структура органов территориального общественного самоуправления 
 
7.1 Высшим органом управления территориального общественного самоуправления является общее 

собрание, конференция граждан. 
7.2 Для организации непосредственной реализации функций территориального общественного 

самоуправления собрание, конференция граждан избирает органы территориального общественного 
самоуправления: 

- уличный, домовой комитет; 
- совет территориального общественного самоуправления; 
- контрольно-ревизионную комиссию (ревизора) в случае, если предполагается создание 

территориального общественного самоуправления в форме юридического лица. 
7.3 Уличные, домовые комитеты являются первичными органами территориального общественного 

самоуправления (далее – первичные органы). 
7.4 Первичные органы избираются по месту проживания граждан:  
- многоквартирный жилой дом; 
- группа жилых домов (улица); 
7.5 Первичные органы избираются на собрании граждан, проживающих на территории соответствующего 

первичного органа, имеющих право на осуществление территориального общественного самоуправления. 
7.6 Собрание граждан по вопросам организации и осуществления деятельности первичных органов 

считается правомочным, если в нем принимают участие не менее половины жителей соответствующей 
территории, имеющих право на осуществление территориального общественного самоуправления. 

7.7 Первичный орган может избираться путем голосования по подписным листам. 
7.8 Порядок формирования, компетенция первичных органов территориального общественного 

самоуправления, права и обязанности председателя первичного органа определяются  Уставом территориального 
общественного самоуправления и Положением о домовых и уличных комитетах, принятом Собранием депутатов 
МО «Котлас». 

 
8. Собрания, конференции граждан 
 
8.1 Собрание или конференция граждан может созываться Собранием депутатов, мэром города, Советом 

территориального общественного самоуправления по собственной инициативе или инициативными группами 
граждан в количестве не менее десяти человек по мере необходимости, но не реже одного раза в  год. 

8.2 Инициатор созыва собрания или конференции граждан обеспечивает подготовку и проведение собрания 
или конференции. 

8.3 В случае созыва собрания или конференции инициативной группой граждан, при наличии на данной 
территории территориального общественного самоуправления для рассмотрения вопросов местного значения, 
затрагивающих интересы населения соответствующей территории и не отнесенных федеральным и областным 
законодательством, Уставом МО «Котлас» к исключительному ведению органов местного самоуправления 
муниципального образования, инициатива должна быть оформлена в виде обращения к Собранию депутатов или 
Совету территориального общественного самоуправления. 

8.4 В обращении должны быть указаны: 
- вопрос (вопросы), предлагаемый (предлагаемые) к рассмотрению на собрании, конференции граждан; 
- ориентировочная дата и время проведения собрания, конференции граждан. 
8.5 В случае, если для проведения собрания граждан, созываемого для решения вопросов, указанных в п. 

8.3. настоящего Положения, не требуется выделения средств из местного бюджета, то письменное обращение в 
Собрание депутатов является необязательным. 

8.6 К обращению прилагаются подписные листы, в которых указываются фамилия, имя, отчество, год, 
месяц и день рождения, данные паспорта или заменяющего его документа каждого гражданина, 
поддерживающего инициативу о созыве собрания, конференции граждан, место жительства, личная подпись. 

8.7 Подписные листы  подписываются членом инициативной группы и лицом, осуществляющим сбор 
подписей, с указанием фамилий, имен, отчеств, данных паспорта или заменяющих их документов, мест 
жительства и даты подписания. 

8.8 Собрание или конференция по инициативе граждан может проводиться в случае, если за проведение 
собрания, конференции граждан подписалось в подписных листах не менее 5% жителей соответствующей 
территории, имеющих право на участие в собрании, конференции граждан. 

8.9 Инициативная группа обязана оповестить население о дате, времени и месте проведения собрания, 
конференции граждан, о вопросе (вопросах), предлагаемом (предлагаемых) к рассмотрению на собрании, 
конференции граждан, через средства массовой информации (местные теле-, радиопрограмму, газеты) или 
другими доступными способами (доски объявлений, информационные стенды и т.п.) заблаговременно, но не 
позднее, чем за 10 дней – в случае проведения собрания и не позднее, чем за 14 дней – в случае проведения 
конференции. 



8.10 Инициативная группа уполномочивает своего представителя для открытия и ведения собрания, 
конференции до избрания его председателя. 

8.11 Участники избирают председательствующего, секретаря собрания и утверждают повестку дня. 
Собрание граждан правомочно, если в нем принимает участие не менее половины граждан, имеющих право 

на осуществление территориального общественного самоуправления соответствующей территории 
территориального общественного самоуправления, либо их представителей. 

Конференция правомочна, если в ней принимает участие не менее 2/3 избранных на собраниях граждан 
делегатов. 

8.12 К исключительным полномочиям собрания, конференции граждан относятся: 
8.12.1 установление структуры органов территориального общественного самоуправления; 
8.12.2 принятие устава территориального общественного самоуправления, внесение в него изменений и 

дополнений; 
8.12.3 избрание органов территориального общественного самоуправления; 
8.12.4 определение основных направлений деятельности территориального общественного самоуправления; 
8.12.5 утверждение сметы доходов и расходов территориального общественного самоуправления и отчета 

об ее исполнении; 
8.12.6 рассмотрение и утверждение отчетов о деятельности органов территориального общественного 

самоуправления. 
8.13 Собрание, конференция граждан может принимать обращения к органам местного самоуправления и 

должностным лицам местного самоуправления, а также избирать лиц, уполномоченных представлять собрание 
граждан во взаимоотношениях с органами местного самоуправления и должностными лицами местного 
самоуправления. 

8.14 Решения собраний, конференций граждан принимаются большинством голосов присутствующих, 
оформляются протоколом и в течение 10 дней доводятся до сведения органов местного самоуправления МО 
«Котлас» и подлежат обнародованию. 

8.15 Решения собраний, конференций граждан территориального общественного самоуправления для 
органов местного самоуправления МО «Котлас», юридических лиц и граждан, а также решения Совета, 
затрагивающие имущественные и иные права граждан, объединений собственников жилья и других организаций, 
носят рекомендательный характер. 

Решения собраний, конференций граждан территориального общественного самоуправления или его 
органов, не соответствующие федеральному и областному законодательству, нормативным правовым актам 
органов местного самоуправления МО «Котлас», могут быть отменены в судебном порядке. 

8.16 Органы местного самоуправления вправе направить для участия в собрании, конференции граждан 
своих представителей с правом совещательного голоса. 

8.17 Расходы, связанные с организацией и проведением собрания, конференции граждан, созванных по 
инициативе, производятся за счет средств местного бюджета. 

 
9. Особенности проведения конференций граждан 
 
9.1 При численности жителей на соответствующей территории территориального общественного 

самоуправления более 200 человек – проводится конференция граждан. 
Конференция правомочна, если в ней принимает участие не менее 2/3 избранных на собраниях граждан 

делегатов, представляющих не менее половины жителей соответствующей территории, достигших 16-летнего 
возраста. 

 
10. Совет территориального общественного самоуправления 
 
10.1 Совет территориального общественного самоуправления (далее по тексту – Совет) является 

коллегиальным исполнительным органом территориального общественного самоуправления, обеспечивающим 
организационно-распорядительные функции по реализации собственных инициатив граждан, а также участие 
граждан в решении вопросов местного значения. 

10.2 Совет избирается на собрании, конференции граждан из числа жителей, проживающих на 
соответствующей территории территориального общественного самоуправления, имеющих право на участие в 
осуществлении территориального общественного самоуправления. 

Совет избирается путем открытого или тайного голосования.  
10.3 Срок полномочий совета определяется уставом территориального общественного самоуправления, но 

не может быть более чем 4 года. 
10.4 Совет подотчетен общему собранию, конференции граждан и действует в соответствии с Уставом 

территориального общественного самоуправления. 
10.5 Заседания совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в 2 месяца в доступной, 

открытой для жителей данной территории форме. Заседания совета считаются правомочными при участии в них 



более половины членов совета. Решения совета считаются принятыми, если за них проголосовало более 
половины присутствующих членов совета. 

10.6 Решения совета, принятые с нарушением действующего законодательства или нарушающие законные 
права и интересы граждан, могут быть обжалованы в суде.  

10.7 Руководителем Совета является председатель Совета, избираемый открытым или тайным 
голосованием из состава Совета со сроком полномочий, определяемых Уставом территориального 
общественного самоуправления. 

10.8 Председатель Совета подотчетен Совету, обеспечивает исполнение решений, принятых на собрании, 
конференции граждан, и решений, принятых Советом. 

10.9 Во исполнение возложенных на Совет задач председатель Совета: 
- представляет территориальное общественное самоуправление в отношениях с органами 

государственной власти, органами местного самоуправления, предприятиями, учреждениями, организациями 
независимо от форм собственности и гражданами; 

- организует деятельность Совета; 
- организует подготовку и проведение собраний, конференции граждан, осуществляет контроль по 

реализации принятых на них решений; 
- ведет заседания Совета; 
- информирует  администрацию города о деятельности территориального общественного 

самоуправления, о положении дел на подведомственной территории; 
- подписывает решения, протоколы заседаний и другие документы Совета; 
- решает иные вопросы, порученные ему собранием, конференцией граждан, органами местного 

самоуправления МО «Котлас» в соответствии с компетенцией, определяемой Уставом территориального 
общественного самоуправления. 

10.10 Председатель Совета территориального общественного самоуправления может иметь удостоверение 
установленного образца (приложение 4 к Положению). 

10.11 Оплата труда председателя Совета территориального общественного самоуправления  
устанавливается в соответствии с Положением о стимулировании деятельности органов ТОС, принимаемом 
Собранием депутатов МО «Котлас».        

 
11. Контрольно-ревизионная комиссия (ревизор) территориального общественного самоуправления 
 
11.1 Контрольно-ревизионная комиссия (ревизор) территориального общественного самоуправления как 

контрольно-ревизионный орган территориального общественного самоуправления, являющегося юридическим 
лицом, создается для контроля и проверки финансово-хозяйственной деятельности Совета. Комиссия подотчетна 
только собранию, конференции граждан. 

11.2 Комиссия осуществляет проверку финансово-хозяйственной деятельности Совета по итогам работы за 
год, по поручению собрания, конференции граждан и по собственной инициативе. 

На комиссию могут быть возложены функции контроля по исполнению Устава территориального 
общественного самоуправления. 

Для проверки финансовой деятельности Совета территориального общественного самоуправления 
комиссией могут привлекаться аудиторские организации. 

11.3 Деятельность комиссии, ее права и обязанности регламентируются Уставом территориального 
общественного самоуправления. 

Члены комиссии не могут являться членами Совета. 
 
12. Компетенция органов территориального общественного самоуправления 
 
Органы ТОС и их выборные лица для осуществления своих задач и обязательств имеют следующие 

основные полномочия:  
12.1 вносить предложения органам местного самоуправления по вопросам изъятия и отвода земельных 

участков на территории действия данного органа территориального общественного самоуправления, 
целесообразности строительства зданий и сооружений и т.д.;  

12.2 вносить в органы местного самоуправления предложения об объявлении объектов, расположенных на 
территории действия органа территориального общественного самоуправления, памятниками истории и 
культуры и о передаче данных объектов в ведение или под охрану органов территориального общественного 
самоуправления;  

12.3 осуществлять контроль совместно с уполномоченными на это органами за соблюдением 
общественного порядка, санитарно-гигиенических норм в сфере торговли, общественного питания, бытового, 
транспортного и иного обслуживания населения, охраной окружающей природной среды и вносить предложения 
Администрации города о привлечении к административной ответственности должностных лиц и граждан в 
случаях выявления правонарушений;  

12.4 участвовать в экологической экспертизе объектов производственной инфраструктуры;  



12.5 создавать за счет собственных средств, добровольных взносов и пожертвований населения, 
юридических лиц, общественных объединений объекты коммунально-бытового и социально-культурного 
назначения, обеспечивать их содержание и эксплуатацию;  

12.6 учреждать в установленном законодательством порядке другие организации и вступать в ассоциации и 
союзы;  

12.7 заключать договоры с юридическими лицами для решения социальных задач на данной территории;  
12.8 разрабатывать и представлять на рассмотрение Собрания депутатов проекты планов и программ 

развития соответствующей территории для использования при составлении планов и программ экономического и 
социально-культурного развития, принимаемых органами местного самоуправления;  

12.9 вносить предложения по созданию комиссии для изучения состояния дел по различным вопросам 
жизнедеятельности территории;  

12.10 представлять органам местного самоуправления предложения по вопросам режима работы социально-
культурных учреждений, а также режима транспортного обслуживания подведомственной территории;  

12.11 участвовать в заседаниях соответствующих органов местного самоуправления и их структурных 
подразделений, при обсуждении вопросов, затрагивающих интересы граждан, проживающих на 
подведомственной территории;  

12.12 привлекать население к участию в работе по обеспечению сохранности жилищного фонда, 
благоустройству и озеленению;  

12.13 организовывать общественные работы, включая оплачиваемые в пределах переданных средств;  
12.14 принимать на свой баланс имущество, созданное за счет средств и трудового участия населения, в 

качестве собственности ТОС;  
12.15 обращаться с предложениями по вопросам адресной социальной защиты граждан, проживающих на 

подведомственной территории;  
12.16 принимать меры по организации досуга населения, проводить культурно массовые и спортивные 

мероприятия с населением по месту жительства;  
12.17 содействовать развитию народного творчества;  
12.18 созывать общие собрания (сходы), конференции граждан для рассмотрения вопросов 

территориального общественного самоуправления, проводить на подведомственной территории опросы жителей;  
12.19 принимать решения о платных должностях в органах ТОС;  
12.20 выступать в защиту общественных интересов населения данной территории, прав и интересов 

отдельных граждан а административных органах государственного и местного самоуправления;  
12.21 осуществлять иные полномочия на основании действующего законодательства и Устава ТОС.  
 
13. Устав территориального общественного самоуправления 
 
13.1 Устав территориального общественного самоуправления разрабатывается на основе типового Устава 

ТОС и принимается собранием (конференцией) жителей ТОС. 
В Уставе устанавливаются: 
- наименование ТОС; 
- цели, задачи, формы и основные направления деятельности ТОС; 
- территория, на которой располагается ТОС; 
- полномочия ТОС; 
- порядок назначения и проведения конференции, собрания граждан; 
- порядок формирования, прекращения полномочий, права и обязанности, срок полномочий органов ТОС; 
- порядок принятия решений; 
- формы и порядок непосредственного участия жителей в ТОС; 
- источники формирования денежных средств и иного имущества ТОС, права ТОС по управлению 

имуществом; 
- порядок реорганизации и ликвидации ТОС микрорайона. 
13.2 Территориальное общественное самоуправление считается учрежденным с даты регистрации Устава 

территориального общественного самоуправления администрацией города. 
 
14. Государственная регистрация территориального общественного самоуправления 
 
14.1 Территориальное общественное самоуправление в соответствии с его Уставом может являться 

юридическим лицом и подлежит государственной регистрации в организационно-правовой форме 
некоммерческой организации в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

 
15. Взаимодействие органов ТОС с органами местного самоуправления 
 
15.1 Органы местного самоуправления содействуют органам ТОС в осуществлении ими своих полномочий. 



15.2 Взаимоотношения между органами ТОС и органами местного самоуправления строятся на основе 
взаимодействия, сотрудничества, взаимной помощи 

15.3 Органы местного самоуправления г. Котласа: 
- создают необходимые условия для становления и развития системы ТОС;  
- оказывают содействие населению в осуществлении права на ТОС;  
- предоставляют помощь инициативным группам граждан в проведении общих собраний и конференций 

граждан, опросов населения и могут принимать в них участие;  
- вправе делегировать отдельные полномочия по решению вопросов местного значения органам ТОС с их 

согласия в соответствии с действующим законодательством;  
- определяют иные формы взаимодействия с органами ТОС. 
15.3 Взаимоотношения органов ТОС и органов местного самоуправления оформляются в форме договоров 

и соглашений. 
15.4 Договоры заключаются на выполнение переданных Совету ТОС полномочий, осуществление работ и 

предоставление услуг. В них должны быть указаны объемы и сроки выполнения работ и услуг, порядок 
финансирования, условия выделения имущества, обязательства сторон. Соглашения могут заключаться 
названными сторонами по всему комплексу их взаимоотношений. 

15.5 Порядок выделения необходимых средств из местного бюджета, предусмотренных договорами и 
соглашениями, определяется Уставом МО «Котлас» и (или) нормативными правовыми актами  городского 
Собрания депутатов. 

15.4 Представители органов ТОС вправе присутствовать при рассмотрении органами местного 
самоуправления вопросов, затрагивающих интересы их территории. Они могут присутствовать на сессиях и 
заседаниях Собрания депутатов и его рабочих органов, на общественной коллегии при главе города, заседаниях у 
руководителей и должностных лиц органов местного самоуправления, совещаниях у главы города и его 
заместителей при рассмотрении вопросов, затрагивающих интересы соответствующей самоуправляемой 
территории. 

 
16. Финансово-экономические основы деятельности территориального общественного 

самоуправления. 
16.1 Территориальное общественное самоуправление, являющееся юридическим лицом, может иметь в 

собственности или оперативном управлении здания, сооружения, оборудование, инвентарь, финансовые средства 
и имущество, передаваемое органами местного самоуправления, иными субъектами, а также имущество, 
создаваемое или приобретаемое за счет собственных средств в соответствии с Уставом территориального 
общественного самоуправления. 

16.2 Источниками формирования имущества территориального общественного самоуправления являются: 
- добровольные взносы и пожертвования; 
- другие, не запрещенные законом поступления. 
16.3 Порядок отчуждения собственности территориального общественного самоуправления, объем и 

условия осуществления правомочий собственника  Советом территориального общественного самоуправления 
устанавливаются в соответствии с Уставом территориального общественного самоуправления. 

16.4 Финансовую основу территориального общественного самоуправления составляют собственные  
средства, а также средства, передаваемые органами местного самоуправления. По решению городской Думы 
территориальное общественное самоуправление может финансироваться за счет бюджетных средств. При этом в 
бюджете города такие затраты предусматриваются отдельной строкой. 

Собственные средства образуются за счет доходов от коммерческой деятельности, добровольных взносов и 
пожертвований граждан и организаций, иных поступлений, не запрещенных действующим законодательством. 

16.5 Органы территориального общественного самоуправления в соответствии с уставными целями и 
утвержденными программами деятельности ежегодно составляют смету доходов и расходов, утверждаемую 
собранием, конференцией. Органы территориального общественного самоуправления самостоятельно 
используют находящиеся в их распоряжении финансовые средства в соответствии с утвержденной сметой 
доходов и расходов. Средства местного бюджета, передаваемые органам территориального общественного 
самоуправления, расходуются по целевому назначению в соответствии с договорами. 

16.6 Органы территориального общественного самоуправления ежегодно отчитываются об исполнении 
сметы доходов и расходов перед собранием, конференцией граждан, проживающих на территории ТОС. Годовой 
отчет об использовании бюджетных средств  направляется главе города. Порядок составления, утверждения, 
исполнения сметы доходов и расходов, а также порядок общественного контроля за исполнением сметы 
устанавливается уставом территориального общественного самоуправления. 

 
17. Гарантии деятельности территориального общественного самоуправления 
 
17.1 Решения органов территориального общественного самоуправления в пределах их компетенции 

обязательны для исполнения всеми расположенными на самоуправляемой территории предприятиями, 



организациями, учреждениями и их структурными подразделениями, общественными формированиями, 
гражданами. 

17.2 Юридические  лица независимо от их подчиненности и организационно- правовой формы в 
обязательном порядке согласовывают с соответствующими ТОС свои мероприятия, которые  по своим 
возможным  последствиям  могут ухудшить среду обитания населения данной территории или нанести ущерб  
интересам  жителей. 

17.3 Юридические лица и граждане несут  перед ТОС ответственность, в том числе имущественную, 
возмещая в полном объеме вред, причиненный им, действием или  бездействием  населению, окружающей среде, 
а также вред, нанесенный в результате невыполнения решений ТОС, в соответствии с законодательством. 

17.4 Органы территориального общественного самоуправления в случае нарушения их прав и законных 
интересов граждан вправе обратиться в суд с требованием о восстановлении нарушенных прав. 

 
18. Ответственность территориального общественного самоуправления 
 
18.1 Органы территориального общественного самоуправления несут ответственность за несоблюдение 

настоящего Положения, Устава территориального общественного самоуправления, за неисполнение 
заключенных договоров и соглашений по исполнению взятых на себя обязательств и полномочий в соответствии 
с Уставом территориального общественного самоуправления. 

18.2 Ответственность органов территориального общественного самоуправления перед гражданами 
наступает в случае нарушения этими органами действующего законодательства, настоящего Положения, Устава 
территориального общественного самоуправления либо утраты этим органом или выборным лицом доверия со 
стороны граждан.  

Основания и виды ответственности органов территориального общественного самоуправления и 
должностных лиц территориального общественного самоуправления определяются действующим 
законодательством, Уставом территориального общественного самоуправления. 

 
19. Ассоциации (объединения) территориального общественного самоуправления. 

 
19.1 В целях содействия эффективному осуществлению территориального общественного самоуправления, 

координации деятельности органов территориального общественного самоуправления и оказания им 
организационной и методической помощи территориальные общественные самоуправления на добровольной 
основе могут объединяться и создавать ассоциации органов ТОС, а также ассоциации уполномоченных 
выборных лиц (советы старших по подъездам, председателей домовых, уличных комитетов). 
         Ассоциации территориальных общественных самоуправлений являются общественными организациями и в 
своей деятельности руководствуются Федеральным законом «Об общественных объединениях» и Уставом 
ассоциации. 

 
 
 20. Прекращение деятельности территориального общественного самоуправления 
 
20.1 Деятельность территориального общественного самоуправления, являющегося юридическим лицом, 

прекращается в соответствии с действующим законодательством добровольно на основе решения общего 
собрания, конференции граждан либо на основании решения суда в случае нарушения требований действующего 
законодательства. 

Деятельность территориального общественного самоуправления, не являющегося юридическим лицом, 
может прекратиться на основании решения общего собрания, конференции граждан. 

20.2 При ликвидации территориального общественного самоуправления бюджетные средства и имущество, 
находящееся на балансе, приобретенное за счет бюджетных средств или переданное органами местного 
самоуправления, переходят в состав муниципальной собственности. 

Иные финансовые средства и имущество, оставшееся после удовлетворения требований кредиторов, 
направляются на цели, предусмотренные Уставом территориального общественного самоуправления, либо на 
цели, определяемые решением собрания, конференции граждан о ликвидации территориального общественного 
самоуправления, а в спорных случаях – в порядке, определяемом решением суда. 

Решение об использовании оставшегося имущества обнародуется. 
 
21. Вступление в силу настоящего Положения 
 
21.1 Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 
 

 


